¹⁴ BONAVENTURA, *Breviloquium*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. V, pp. 199-291, [d'ora in poi *Brevil.*], 2, 12, alla p. 230.

¹⁵ Per la concezione della creazione come libro cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *Enarrationes in psalmos*, 45, 7, PL 36, 518, *Contra Faustum*, 32, 20, PL 42, 509 e HUGO DE S. VICTORE, *Eruditionis Didascalicae Libri Septem*, 7, 3, PL 176, 814B-C: «Universus enim mundus iste sensibilis quasi quidam liber est scriptus digito Dei, hoc est virtute divina creatus, et singulae creaturae quasi figurae quaedam sunt non humano placito inventae, sed divino arbitrio institutae ad manifestandum invisibilem Dei sapientiam. Quemadmodum autem si illiteratus quis apertum librum videat, figuras aspicit, litteras non cognoscit: ita stultus et animalis homo, qui non percipit ea quae Dei sunt [cf. 1 Cor 2, 14], in visibilibus istis creaturis foris videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est et omnia dijudicare postest, in eo quidem quod foris considerat pulchritudinem operis, intus concipit quam miranda sit sapientia Creatoris».

fondamentalmente conforme a Dio. La seconda, ossia l'immagine, è propria soltanto degli esseri dotati di intelligenza e ragione, cioè degli uomini e degli angeli, che portano, quindi, nella loro natura caratteri particolarmente significativi del loro artefice; infatti, ogni natura dotata di intelletto è costitutivamente strutturata in modo da rivolgersi alla divinità per ricevere in sé qualcosa di essa attraverso la conoscenza e l'amore, in quanto ogni essere razionale trova nel proprio principio l'oggetto che lo muove, perché ogni spirito è naturalmente proiettato a cercarlo e possederlo, per quanto limitato possa essere il suo lume capace di cogliere Dio, attraverso la memoria, l'intelligenza e la volontà. La terza, cioè la similitudine, è qui intesa come la prerogativa propria degli spiriti moralmente integri, che in quanto tali ricevono il dono dello Spirito, perché si conformano a Dio con la fede, la speranza e la carità, oppure attraverso la triplice dote, propria dei beati, consistente in *visio*, *dilectio* e *fruitio*. Così il primo tipo di conformità a Dio è il più modesto e il più lontano, il secondo, cioè l'*imago*, è in una situazione di vicinanza, mentre il terzo è il più vicino di tutti e tre.¹⁶

¹⁶ Cf. BONAVENTURA, *Brevil.*, 2, 12, vol. V, p. 230: «cum omnes creaturae respectum habeant et dependentiam ad suum Creatorem, tripliciter ad ipsum comparari possunt, scilicet aut sicut ad principium creativum, aut sicut ad obiectum motivum, aut sicut ad donum inhabitativum. Primo modo comparatur ad ipsum omnis eius effectus, secundo modo omnis intellectus, tertio modo omnis spiritus iustus et Deo acceptus. Omnis enim effectus, quantumcumque parum habens de esse, habet Deum sicut principium. Omnis intellectus, quantumcumque parum habens de lumine, natus est per cognitionem et amorem capere Deum. Omnis autem spiritus iustus et sanctus habet donum Spiritus sancti sibi infusum. Et quoniam creatura habere non potest Deum sicut principium, quin configuretur ei secundum unitatem, veritatem et bonitatem; nec Deum sicut obiectum, quin eum capiat per memoriam, intelligentiam et voluntatem; nec Deum sicut donum infusum, quin configuretur ei per fidem, spem et caritatem, seu triplicem dotem; et